dñce passionis. Qd cū p' manus hōis ad illam uisibilē spem induatur. n' sc̄ificatur. ut at tam dignū sacramētū nisi opante inuisibilit' sp̄i dei. Quidā uero sic dicunt r' sione illā ē intelligendā. ut sub u'lis accidentib' sub quib' erat p'z subā panis & uini. post' e'secrationē sit subā corpus & sanguinis. sic tñ ut n' eis afficiantur. & sic al' serunt dictū panē tñlire in corpus Christi. qui ubi erat panis nunc est corpus Christi. Qd si ē. quid ergo sit de subā panis & uini. Illi dicunt u' in piacente matia desolui uel in nichilū redigi. Alij u' puta uerunt ibi subā panis & uini remanere. & vide corpus Christi ē et sanguinem. & hac r'one dī illā substantiā fieri ista. q' ubi ē hec. est & illa. q' mīlū est & ipa' subā panis uel uini dicunt ē sacramētū. S' q' n' sit ibi subā nūl' corpus Christi & sanguis ex p'dicis & ex subditis apte ostenditur. Aut enī ambro? Panē istū q' sumimus ī misio' illū utiq' intelligo q' & manu sci' sp̄e formatus ē in uirginis utero. igne passionis decoctus in atra crucis. Panis enī angeloz fcs ē ab hominib'. Vnī ait. Ego sū panis ui. qui de. ce. descen'. Itē. Panis q' ego da. caro mea ē p' mun. ui. Ex his nāq' duab' sententias apte datur intelligi. q' panis ille. & iste non duo s' unius panis & una caro. prudib' unū efficitur corpus. Illud uere. illud sane. q' suptum est de uirgine. q' resurrexit. & ī celū ascendit. Item ḡg. Quis fide

litteris anglo-saxonis dicitur quod non invenit dominus angelum
dum respicitur sed ex angelis eis quod ministerium suum
deponere in ecclesia. Sed p[ro]fessio est id dicitur id est p[ro]fessio
in ecclesia et deo.

Sed in ipso p[ro]fessorum sicut et fidei profundi et fidei
superioris sunt etiam in aliis.

lum h[oc]e dubium possit in ipsa uno
lacionis hora ad sacerdotis uocem
celos aperte in illo xpi missio ange
lorum chororum ad eam summa et una soci
ari. Unde quid ex invisibilibus at
que invisibilis fieri. De eodem monito
et in celo capti[us] ministratio anglorum
et sociandu[m] corporis xpi et an[t]e oculos
sacerdotis in altari uidetur. sicut
divinitas ubi totu[m] implet mun
di. ita multis locis illud corpus
secreta[re]tur. nec sunt tamen multa cor
pora xpi. sed unus corpus et unus
sanguis. Ideo siue plus siue
minus quis inde papiat omnes
equaliter corpus xpi integerrime
sumunt. Post secreta[re]tionem ergo n[on]
est sub panis vel uini licet spes
remaneant. Et enim ibi spes pa
nis et uini sicut et sapor unius aliud
uidetur. aliud intelligitur. Quare

Sub alia autem **Malia** specie.
Spes trahit de causis carne et
sanguinem tradidit xpi. et deinceps
sumendum instituit. Ut fides et ha
beret meritum que est de his que
nisi uidentur. quod fides nisi habet
an humana ratione p[ro]p[ter]eum expunatur.
Et etiam ideo ne abhorret a n[ost]ris
quod cerneret oculus. quod non habemus
in usu carnem crudam et sanguinem
comedere. Quia ergo xpm uora
ridentibus fas non est in missio carnem
et sanguinem nobis remittuntur. et
ideo ne ab incredulis religione xpi
ane insultaretur. Unde Augustinus
concedebilius quod ut sanguinis simi
litudine sumamus. ut ita et ne
titus nisi desit. et radiculū nullū fi
cat a pagani et crux occisi homines

vitamus. Ne igitur hoc fieret. et
ne ueluti quidam horum esset curiosus.
in similitudine accipis sarcina
tum. Ex p[ro]missis iam liquet quod
sub alia spe. et quae sub ista. h[oc] sacra
mentum domini celebrarent et celebra
ri a nobis instituit. Quare sub

Sed quae sub duabus spes.
splici spe sumuntur. si sub altera
totus sit xpi. ut ostendoretur ro
tam humana natura assumpta
ut tota redimeret. Panus enim au
carnem refertur. Vini ad aliam
quod unus operatur sanguinem in qua
sedes a[n]te a physicas esse deum. Ideo ergo
in dualib[us] spes celebratur ut a[n]te
carnis suscep[t]io i[x]p[us]. et utriusque
liberatio in nobis significetur. que
let enim ut sit amb[ig]ua ad tutio
corpis et a[n]te quod p[ro]p[ter]imus cap*it* x
caro p[ro] salute corporis. sanguis uero
p[ro] anima nostra offertur. Sic illi
p[ro]figurauit moyses caro iquale
p[ro] corpore nostro offertur sanguis uno
p[ro] paine. Sed tamen sub utraque spe sumuntur
quod ad utraque ualeat. quod sub utraque
sumuntur totus xpi. Sed si in altera
tamen sumetur ad alium tamen
poris vel a[n]te nisi utruique part[ic]ulari
ratione ualere significaretur. Sub
utramque tamen spe totus sumitur xpi
nec plus sub utramque nec minus se
altera tamen sumitur. Eadem enim ratione
est ut a[n]t[er] hylarius in corpe xpi
i[m]manna p[re]cessit. de quo dicitur. Cui
plus colligerat nisi habuit amorem
nec qui minus parauerat minus
minus. Et licet sub utramque
totus xpi sumatur. tamen non sit
panis nisi in carne nec uini nisi

quod non est in carne. Non in uno rati
one. ne credas tecum non est. sed in
diffiniente. non quod non fecerit dominus. sed in
meno de quo nichil. tamen offensio in
sacra et p[ro]fessio sua. sicut et p[ro]fessio
f[ec]e inservient etiam non sibi p[ro]p[ter]eum. sed
et gaudiis affectione. sed et p[ro]p[ter]eum. sed in
sacra.

Et deinde secundum hoc. si uero
a latere vixit spes a p[ro]fessione
et hoc uero. Tunc. sed in
utramque.

ELI SPOONER AND EUGENE WOOD
105 VI H[oc] U[er]O M[OD]IUS

Sicut xp̄ ut manducetur s̄ nō
iūificat q̄ si manducatur iūicit
nō deficit. Viuit manducatur et
surrexit eccl̄us. **P**er q̄ mā
camus p̄tes de illo tēcūm. Et
dem in sacramēto sic fidei nec
fideles quomodo manducant
nem xp̄i. Vnusquisq; accipit p̄
suam. vñ ip̄a ḡia p̄tes uocantur.
P p̄tes manducatur et manet
tēger totus. p̄ partes manducant
in sacramēto et manet integer to-
tus in celo. manet integer totus
i corde tuo. Ideo ista dicuntur sac-
menta q̄ in eis aliud uidetur et
aliud intelligitur. Videntur panis
et calyx q̄ et oculi renunciant qd̄
aut fides postulat instruenda. pa-
nis ē corpus xp̄i. calyx sanguis.
Ex hīs satis datur intelligi qd̄
fractio et p̄tes que ibi uidentur s̄
in sacramēto sunt. i. in sp̄e uisibili
ideoq; illa terengari uba ita disti-
guenda sūt ut sensualit̄ n modo
sacramēto. Si in ueritate dicatur cor-
pus et calyx sanguis sacerdo-
tum mangancet et aperiens
p̄t quidem s̄ in sacramēto tñ-
vita igitur ibi atrito et partito.
Quid illud sacramēto est et totum. **O**
Vid illae p̄tes significent.

Aut p̄tes illae significent ser-
gius ip̄ tradit iquiens. Triforme
est corpus xp̄i. pars oblate i cali-
cem missa corpus xp̄i q̄ iam sur-

Constitut. Pars remota am-
pliatur ad hoc sup̄ tam. pars i
allata usq; ad finem missa rema-
nentur p̄pus iacens in sepulcro.
q̄ uero in fine seculi corpora sc̄r-
i repueris erunt. Et sicut par-
tib; iusticā tenent significati-
onē i. et fractio passionis xp̄i
et uocans est representatio. vñ ip̄e
aut. hoc matre in meā remora-
tionem. i. memoria passionis et mo-
ris mei. Nam ut ait amb̄. Quia
i morte xp̄i liberati sumus. huius
in etendo et vilendo carnē et sangui-
nēi memores ēē detemus. Sed
caueat quisq; ne idigne papiat.
q̄ iudicium manducat. Nō ē enī
panis iste qui uadit in corpus. s̄
panis uite etē qui aīe nīe sub-
stantia fulcit. Sic igitur uiue.
ut cotidie merearis accipit. Ne
accedas indignus. Indignus ē
qui alit celebrat missum q̄ xp̄i
tradidit. ul' qui hīs mortale pec-
catū accedit. Ergo et u sit p̄ta co-
tidiana. ul' n̄ sint mortifera. An
qm̄ acceditis dimittite debitori
ly uris. Si dimittis dimittetur
tibi. et sic securus accede. Panis
enī salutaris ē et n̄ uenenu. Si
ita acceditis sp̄ualit̄ manducas.
Sp̄ualit̄ enī manducat qui in
nātia ad altare portat. Quid
illud sacramēto et sep̄us īmo
Dicit hec q̄ritur letitie xp̄i.
Si qd̄ genti sacerdos p̄rie-
dicatur sacrificiū uel imolatio-
nē. si xp̄e cotidie imolatur uel se-
mel tñ imolatus sit. Ad h̄ vre
uit dici potest. Illud q̄ offertur

¶ Recitatuit a sacerdote uocari la
crificium & oblationem quod memoria
est & representatio est sacrificij ue
ri & scilicet imolationis facte in atra
cruce. & semel Christus mortuus in
cruce. sed est ibique imolatus est in semel
ipso. Cotidie autem imolatur in sa
cramento. quod in sacramento recorda
tio fit illius quod secundum est semel. unde
augustinus. Certum habemus quod Christus resur
gens ex mortuis iam non moritur. Et tam
ne obliuiscamur quod semel secundum est
in memoria nostra omni anno fit sed
quociens pascha celebratur. nun
quid totiens Christus occiditur? Sed
tamen anniversaria recordatio repre
sentat quod olim secundum est. & sic facit
nos moueri tanquam videamus do
minum in cruce. Item semel imo
latus est Christus in semel ipso. & tamen co
tidie imolatur in sacramento. quod
sic intelligendum est. quod in mani
festatione corporis & distinctione
imbroz semel tamen in cruce prepen
dit offerens se patri hostia redemp
tionis efficaciter eorum. sed quos preda
nauit. Et Ambrosius. In Christo semel ob
lata est hostia ad salutem potens.
Quid igitur nos? Nonne per sin
gulos dies offerimus? Et si co
tidie offeramus ad recordationem
mortis eius fit. & una est hostia non
multe. Quomodo una & non mul
te? Quia semel imolatus est Christus.
hoc autem sacrificium exemplum est
illius. id ipsum semper id ipsum offer
tur. punde hoc est sacrificium. Alioquin
quoniam in multis locis offeratur multi
sunt Christi. non. sed unus ubique est Christus.
hic plenus existens & illic plen
-

ut quod ubique offeretur unum est sac
rificium. ita & unum est sacrificium Christus ho
cita obicitur. ipsam offerimus & no
s non nos agimus recordatio est
sacrificij. Nec causa sue infirmita
tis repetitur quod perficit hominem. sed
memoria. quod cotidie peccamus. Ex his
colligitur sacrificium esse & dictum quod
agitur in altari. & ipsum semel ob
latum & cotidie offerri. sed alioquin tunc
alio nunc. Et quae sit uirtus
huius sacramenti ostenditur remis
sio. & uenialium peccatorum & perfectio uir
tutis. De causa institutionis. ad
Institutum est enim hoc sacramentum
duabus causis. In augmentum
ueritatis. & caritatis. & in media
nam cotidiane infirmitatis. Vnde
ambrosius. Si quociens effunditur sa
gius Christi. in remissionem peccatorum ef
funditur debet semper accipere qui sp
eccto. debet semper habere medicinam.
Item Augustinus. Statutum cotidie huc ob
lato. licet Christus semel passus sit. quod
cotidie peccamus peccatis. Sine qui
by mortalibus infirmitas uiuere
non potest. Et quod cotidie labitur.
cotidie Christus misericordie pro nobis imo
latur. Dedit enim nobis hunc sacramen
tum salutis. ut quod nos cotidie per
camus & ille iam mori non potest. per
hoc sacramentum salutis remissio
nem resq[ue]mur. Cotidie comedimus
ipsum & vivitur in ueritate. sed integrer
& uiuimus manet. Item. Misericordia
fidei dicitur. quod credere debes. quod ibi sal
utis existit. Sed autem quietur uerum
cotidie ad remunrandum sit audi
quid inde tradit Augustinus. Cotidie in
quit eucharistiam accepere nec

differentibz ita scribit. Si quis po-
litus in ultima necessitate uoluit
accipere pñiam & accipit. & mox
reconciliabitur & hinc uadit. fa-
tor uobis. nō illi negamus qđ
petit. s̄ n̄ pñiam qz bñ h̄c
exit. si securus hinc exerit. ego
nescio. penitentia dare possumus.
securitate uero nō. Nūquid dico
dampnabitur. s̄ n̄ dico libera-
bitur. vis ergo a dubio liberari.
age pñiam dū sanus es. Si sic
agis. dico tibi qz securus es. qz
penitentia egisti. eo tempore quo p-
care potuisti. Si uis agere peni-
tentia qñ iam peccare n̄ potes.
pet̄a te dimiserit nō tu illa. Itē.
Due res sunt. aut ignoscitur t̄.
aut n̄ ignoscitur. Quid horū tibi
sit futuri nescio. Ergo tene cer-
tū dimitte incertū. s̄ q̄ re h̄ dñe
aug. Cū penitentia q̄ in fine a-
gitur. i psalmo appelletur sacrifi-
ciū uesperinū q̄ erat acceptabile
in lege. Et cū in qcūq die inuo-
cetur deus assit. Et qcūq hora
igemuit & rūsus fuit p̄tor. ui-
ta uiuet. s̄ illa dixit aug. p̄t
illos qui pñiam usq in fine ui-
te p̄trahunt. & tūc n̄ ex dei amo-
re uidentur penitere. s̄ timore mor-
tis q̄ ex necessitate. Vñ id. q̄i api-
ens q̄ re supiora dixerit. ait. Nullus
exspectet qñ peccare n̄ pot. Ar-
bitrū enī libertate q̄rit ut delere
possit emissa. n̄ necessitate carnatē
n̄ tñ timore. qz n̄ in solo timore
uiuit h̄o. Quē ergo sero penitet.
optet n̄ solū timere iudice s̄ olli-
gere. qz sine caritate nemo sal-

uus eē potest. Non ergo tñ ti-
meat pena qui penitet. s̄ amie-
tur p glia. Que rūsio si etigit
alicui & in fine n̄ est despindū
de eius remissione. s̄ qm uix
ul' raro ē tam iusta rūsio. tñ
dū est de penitente sero. maxie.
cū filij quos illicite dilexit sint
plentes. uxor & miseros. ad se
uocet. multos solet serotina pe-
nitentia decipere. s̄ qm deus lēp
potens ē. semp & in morte ui-
uare ualeat quibz placet. Cum
igitur opus sit n̄ hōis s̄ dei fruc-
tifica pñia inspirare ea potest.
qndocūq mult sua mīa. & ve-
munare ex mīa quos damp-
nare potest ex iusticia. s̄ qm
multa sūt que ipodūt & lan-
guente retrahunt. pñcipli
mū ē. & int̄iu uicinū ad mor-
tem. p̄trahere pñse remediu. s̄
magnum est cui deus tūc inspi-
rat si quis est uera. s̄ si & sic
rūsus uita uiuat & n̄ moria-
tur. n̄ pmittimus q̄ euadat
omne pena. Nam prius pur-
gandus ē igne purgationis.
qui i aliud scdm distulit fruc-
tu rūsionis. hic aut ignis & si
etius n̄ sit. nito modo ē ḡuis.
Excellit enī omne pena q̄ unq
passus est aliquis in hac uira.
Nūq in carne tanta uenta ē
pena licet mirabilia martyres
passi sūt toruſta. & multi neq̄
q̄nta sepe sustinuerunt supplicia.
Ex hys satis ostendit q̄ pñci-
pli sit differre pñiam usq in
fine uite. si tñ & tūc uera habe-

Habegit
De hys. l. 2. p. 12.
atur penitentia: hominē liberat
et uitam mortuo iepetrat. n̄ sic tñ
ut nullā sentiat pena. nisi for-
te tanta sit uehementia gemitus
et rectionis q̄ sufficiat ad delie-
ti p̄nititionē. Licet ergo diffici-
le sit ut tūc sit uera pena q̄n
tam sera uenit. q̄n cruciatus
m̄bra ligat. et dolor sensū oppri-
mit ut iux hō aliquid cogita-
re ualeat. Melior ē tñ sera q̄m
nulla. Penitentia enī si in ex-
tremo uite hyatu aduenit sanat
et liberat. q̄ ultū sera fuit
latronis pena. s̄ n̄ fuit sera in-
dulgentia. **S**i licet latro ueni-
ā metuiss̄ in fine de oī criminē.
n̄ tñ dedit baptizatis peccandi
et p̄seuerandi auctoritatē. **D**e
hys qui hic penitentia n̄ im-
Si uero queritur de il plen-
tus qui in hac uita peni-
tentia n̄ complent. utrū tñsi-
turi sunt p̄ ignem ut ibi q̄a co-
pleant q̄ hic minus fecerunt.
idē dicimus de istis ē sentiend.
et de hys qui in extremis peni-
tent. Si enī tanta fuit cordis
rectio. et delicti exprobrandō. ut
sufficiat ad puniendū p̄tēm. li-
beri ab alijs penis tñseunt ad
uitā. et si iexpleta fuit penite-
ntia. q̄ p̄fecte penituerūt. et ige
muerunt corde. Qui uero n̄ ad
corde reteruntur et igemiscunt
pro p̄tē. si an̄ expletione penite-
ntie decellerint ignē purgatoriū
sentient et ḡuius puniuntur
q̄m a hic iplexent penitentia.
horrendū enī est icidere in ma-

nu dei uiuentis. Deus enī cum
sit misericors et iustus ex misa-
penitenti ignoscit. n̄ reseruans
p̄tēm ad penā etiam. Ex iusti-
cia uero ipunitū n̄ dimittit de-
lictū. aut enī hō punit. aut d̄s.
homo aut̄ punit penitendo. et ē
penitentia int̄ior et ext̄ior. **S**i er-
go int̄ior penitudo tanta fuit
ut sit sufficiens ultiō p̄tē. deus
qui h̄ nouit ab illo qui talit pe-
nitent ultius penā n̄ exigit. Si uero
int̄ior penitudo n̄ sufficit in uin-
dictam p̄tē. nec ext̄ior pena im-
pletur. deus qui modos et men-
suras p̄tōz et penaz nouit ad
dit penā sufficiente. **S**tudeat ḡ
quisq; sic delicta corrige ut post
mortē n̄ oporteat pena tolerare.
Quedā enī p̄tē mortalia i peni-
tentia fiunt uenialia. n̄ morū
sanantur. Sepe iſfirmus morere
tur si n̄ medicaretur. nec tñ statī
medicatus sanatur. languet uic-
tus qui prius erat moritur.
Qui aut̄ ipenitens moritur oī
moritur et etiā cruciatur. Si
enī semp uiueret. semp peccaret.
De mo cuī sacerdos idicetus in
Si uero iungit puā pñlam.
de illo q̄ritur qui satisfac-
tionē iniunctā ipluerit q̄ igno-
rantia uel negligentia sacerdotis
p̄tē et digna n̄ fuit utrū de uita
migrans ab oī pena liber sit. idē
respondeo q̄ sup̄ de illo qui penite-
ntiam n̄ explevit. dixi. Qd̄ si tñ ē
lamētū int̄ioris doloris ut suffi-
ciat in uindictā p̄tē. oī liberatus
ē. Si uero n̄ sufficit dolor int̄ior.

quot mala sua. ac p̄ illis usq; in
finē grās agere. **S;** qz ingratus.
ad uomitiū sicut canis redit an
acta bona mortificavit & p̄t̄m
dimissū reuocavit ut cui huili
ato deus ante p̄t̄m dimiserat
eide post elato & igrato ip̄t̄c.

Ed qz **Aliorū sententia.**
absonū uidetur ut p̄t̄ di
missa itūm ip̄tentur placet
quibz dī nemine p̄ p̄t̄ semel di
missis itūm ad p̄niri. **S;** ideo
dicuntur dimissa redire & ip̄t̄ari
qz p̄p̄ ingratiitudinē ita reūs et
p̄t̄m restitutur ut ante fuerit.
Sic enī qz dimissū fūat dī exigi.
qz remissionis p̄cepte igratus ita
reūs fit ut ante fūat. **V**trigz p̄t̄
missionis p̄bri fauent doctores.
Ieoz alicui p̄t̄ n̄ p̄judicans stu
dioso letori iudicū relinquo ad
dens michi tutū fore ac saluti p̄
p̄nquiū sub m̄la oſoz micas e
dere. **Q**uid sit hic sacramētū & res.

Dicit p̄dicta restat uesiga
re quid in actione p̄nīe sit
sacramētū & res. **S**acramētū enī
signū est sacre rei. quid igitur hic
signū est & qz est res sacra huīus
signū. **Q**uidā dicunt sacramētū
hic ee qz extius tñ geritur. & exti
or penitentia. qz est signū int̄oris
penitentie & reuisionis cordis et
humiliationis. **Q**d si ē nō om̄e
sacramētū eūngelicū id efficiat qd
figurat. Extior enī p̄nīa n̄ efficit
int̄iore. p̄caus int̄ior causa ē exti
oris. **S;** ad h̄ inquirunt illi hoc ē
int̄ellegendū de illis sacramētis
qz in nouo testamēto instituta s̄t̄.